
 1 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  105       del 30/05/2011 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione tariffe per i servizi a domanda individuale del Settore Socio-
Educativo, ex art.48 D.Lgs. 267/2000. Anno 2011. 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno trenta del mese di maggio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• L’art.172 – comma 1 lett. e) – del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 prevede 

che l’Ente Locale è tenuto ad allegare al Bilancio di previsione del periodo di 

competenza le tariffe relative ai Servizi a Domanda Individuale erogati dallo stesso; 

• I servizi a domanda individuale erogati dal Comune di Molfetta prodotti dal Settore 

Socio Educativo sono i seguenti: 

1. Refezione Scolastica;  

2. Asilo Nido; 

3. Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili; 

4. Trasporti Scolastici per minori; 

5. Servizi Integrati per la popolazione anziana; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 Si ritiene opportuno applicare per l’anno 2011, le seguenti tariffe per i servizi di 

seguito elencati: 

Servizio n. 1 – REFEZIONE SCOLASTICA  

Il servizio consiste nella preparazione, nel trasporto e nella somministrazione dei pasti 

agli alunni, presso i plessi scolastici di appartenenza. Il costo di ogni singolo pasto 

prevede una quota di partecipazione a carico dell’utente e una quota a carico del 

Comune. Per il servizio di refezione scolastica  la titolarità, la responsabilità gestionale 

ed ogni onere è a carico del Comune. 

 

- Refezione Scolastica Scuola dell’Infanzia 

Il costo del singolo pasto che l’utente sarà tenuto a pagare è di € 2,50 

 
Per il suindicato servizio di refezione scolastica per la scuola dell’Infanzia sono 

esentati dal pagamento gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento 

Comunale. 

 

- Refezione Scolastica Scuola Primaria 

Il costo del singolo pasto prevede la partecipazione da parte dell’utente nella misura di 

€ 3,50. 

 



 3 

 Saranno ritenuti esonerati dal pagamento di partecipazione gli utenti in possesso 

dei requisiti previsti dal Regolamento Comunale. 

 

Servizio n. 2 – ASILO NIDO 

Nucleo familiare con reddito fino a € 7.279,00 tariffa mensile € 100,00 

da € 7.280,00 fino a € 12.500,00 tariffa mensile € 142,00 

da € 12.501,00 fino a € 25.500,00 tariffa mensile € 188,00 

da € 25.501,00 e oltre tariffa mensile € 230,00 

Per la definizione della tariffa si terrà conto delle priorità stabilite dalle 

disposizioni legislative vigenti, e combinando i redditi ad ogni titolo percepiti, ivi 

inclusi i redditi non fiscalmente rilevanti,  ed i patrimoni di tutti i componenti del nucleo 

familiare. 

Su tale reddito sarà applicata una diminuzione di € 516,45 per ogni figlio a 

carico e una detrazione dell’aliquota del 40% se concorreranno redditi da lavoro 

dipendente.  

Servizio n. 3 – CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER DIVE RSAMENTE 

ABILI 

Tariffa mensile di € 15,50 per ogni utente ammesso presso il Centro. 

 
Servizio n. 4 – TRASPORTI SCOLASTICI PER MINORI  

Tariffa mensile per alunno trasportato € 30,00 I.V.A. compresa 

Saranno ritenuti esonerati dal pagamento di partecipazione gli utenti in possesso dei 
requisiti previsti dal Regolamento Comunale.  
Servizio n. 5 - SERVIZI INTEGRATI PER LA POPOLAZION E ANZIANA 

5.1 Centro Sociale Polivalente Anziani 

Attività ricreative, servizio barbiere, parrucchiere, podologo, bagno, trasporto, ecc. € 

10,50 I.V.A. compresa mensili; 

 

5.2 Servizio mensa anziani 

 (il costo del pasto che il Comune sarà tenuto a pagare all’affidatario è di € 4,82 I.V.A. 

compresa); 

Fascia 1Componente 2 Componenti 

a) Esente Fino a € 7.279,00 € 9.100,00 



 4 

b) 40% di € 4,82 a pasto € 1,93 fino a  € 9.101,00 € 11.100,00 

c) 60% di € 4,82 a pasto € 2,90 fino a € 11.101,00 € 13.100,00 

d) 80% di € 4,82 a pasto € 3,86 fino a € 13.101,00 € 15.100,00 

e) 100% di € 4,82 a pasto € 4,82 fino a € 15.101,00 € 17.100,00 

f) 125 % di € 4,82 a pasto € 6,03  oltre  € 17.101,00 

 Sono esentati gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento 

Comunale. 

 Il limite sarà incrementato di ulteriori € 516,45 per ogni componente a carico 

oltre il coniuge. 

Per la definizione della quota di partecipazione da parte degli utenti si terrà 

conto delle priorità stabilite dalle disposizioni legislative vigenti, e combinando i redditi 

ad ogni titolo percepiti, ivi inclusi i redditi non fiscalmente rilevanti,  ed i patrimoni di 

tutti i componenti del nucleo familiare. 

 

5.3 Assistenza Domiciliare Anziani 

Il costo orario della prestazione domestica è di € 9,25 
 
Fascia  1 Componente 2 Componenti 
a) Esente Fino a € 7.279,00 € 9.100,00 
b) 20% di € 9,25 € 9.101,00 € 11.100,00 
c) 40% di € 9,25 € 11.101,00 € 13.100,00 
d) 60% di € 9,25  € 13.101,00 € 15.100,00 
e) 80% di € 9,25 € 15.101,00 € 17.100,00 
f) 100 % di € 9,25  oltre € 17.101,00 
 
 Devono ritenersi esenti gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal 

Regolamento Comunale. 

 Il limite sarà incrementato di ulteriori € 516,45 per ogni componente a carico 

oltre il coniuge. 

Per la definizione della quota di partecipazione da parte degli utenti si terrà 

conto  delle priorità stabilite dalle disposizioni legislative vigenti, e combinando i 

redditi ad ogni titolo percepiti, ivi inclusi i redditi non fiscalmente rilevanti,  ed i 

patrimoni di tutti i componenti del nucleo familiare. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 Visto il vigente Statuto Comunale 

Visto il D.L.vo 18.08.2000, n.267 



 5 

 Acquisiti i pareri favorevoli del Capo Settore Socio Educativo, sotto l’aspetto 

tecnico e dal Capo Settore Economico Finanziario, sotto l’aspetto contabile, resi ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del TUEELL n.267/2000; 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

1. Dare atto che i servizi erogati dal Settore Socio-Educativo per l’anno 2011 sono di 

seguito elencati: 

- Refezione Scolastica;  

- Asilo Nido; 

- Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili; 

- Trasporti Scolastici per minori; 

- Servizi Integrati per la popolazione anziana; 

2. Stabilire che le tariffe per i servizi erogati di cui al punto 1 e le condizioni di 

compartecipazione e esenzione  per l’anno 2011, sono le seguenti: 

Servizio n.1 – REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA DELL’INF ANZIA 

Il costo del singolo pasto che il Comune è tenuto a pagare all’affidatario è di € 5,40 

IVA inclusa, con la partecipazione da parte dell’utente nella misura di € 2,50 a pasto. 

 

Devono ritenersi esenti dal pagamento di partecipazione gli utenti in possesso 

dei requisiti previsti dal Regolamento Comunale. 

 
- REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA 

Il costo del singolo pasto che il Comune sarà tenuto a pagare all’affidatario è di € 5,40 

IVA inclusa, con la partecipazione da parte dell’utente nella misura di € 3,50 a pasto. 

 

 
 Saranno ritenuti esonerati dal pagamento di partecipazione gli utenti in possesso 

dei requisiti previsti dal Regolamento Comunale. 

 



 6 

Servizio n. 2 – ASILO NIDO 

Nucleo familiare con reddito fino a € 7.279,00 tariffa mensile € 100,00 

da € 7.280,00 fino a € 12.500,00 tariffa mensile € 142,00 

da € 12.501,00 fino a € 25.500,00 tariffa mensile € 188,00 

da € 25.501,00 e oltre tariffa mensile € 230,00 

 
Devono ritenersi esenti gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal 

Regolamento Comunale. 

Per la definizione della tariffa si terrà conto delle priorità stabilite dalle 

disposizioni legislative vigenti, e combinando i redditi ad ogni titolo percepiti, ivi 

inclusi i redditi non fiscalmente rilevanti,  ed i patrimoni di tutti i componenti del nucleo 

familiare. 

Su tale reddito sarà applicata una diminuzione di € 516,45 per ogni figlio a 

carico e una detrazione dell’aliquota del 40% se concorreranno redditi da lavoro 

dipendente.  

 

Servizio n. 3 – CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER DIVE RSAMENTE 

ABILI 

Tariffa mensile di € 15,50 per ogni utente ammesso presso il Centro. 
  

Servizio n. 4 –TRASPORTI SCOLASTICI PER MINORI 
 
Tariffa mensile per alunno trasportato € 30,00 I.V.A. compresa 

 
Saranno ritenuti esonerati dal pagamento di partecipazione gli utenti in possesso 

dei requisiti previsti dal Regolamento Comunale. 

 

Servizio n. 5 - SERVIZI INTEGRATI PER LA POPOLAZION E ANZIANA 

5.1 Centro Sociale Polivalente Anziani 

Attività ricreative, servizio barbiere, parrucchiere, podologo, bagno, trasporto, ecc. € 

10,50 I.V.A. compresa; 

 

5.2 Servizio mensa 

 (il costo del pasto che il Comune sarà tenuto a pagare all’affidatario è di € 4,82 I.V.A. 



 7 

compresa); 

Fascia 1Componente 2 Componenti 

a) Esente                             Fino a € 7.279,00 € 9.100,00 

b) 40% di € 4,82 a pasto € 1,93 fino a  € 9.101,00 € 11.100,00 

c) 60% di € 4,82 a pasto € 2,90 fino a € 11.101,00 € 13.100,00 

d) 80% di € 4,82 a pasto € 3,86 fino a € 13.101,00 € 15.100,00 

e) 100% di € 4,82 a pasto € 4,82 fino a € 15.101,00 € 17.100,00 

f) 125 % di € 4,82 a pasto € 6,03  oltre  € 17.101,00 

  

 Sono esentati gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento 

Comunale. 

 Il limite sarà incrementato di ulteriori € 516,45 per ogni componente a carico 

oltre il coniuge. 

Per la definizione della quota di partecipazione da parte degli utenti si terrà 

conto delle priorità stabilite dalle disposizioni legislative vigenti, e combinando i redditi 

ad ogni titolo percepiti, ivi inclusi i redditi non fiscalmente rilevanti,  ed i patrimoni di 

tutti i componenti del nucleo familiare. 

 

5.3 Assistenza Domiciliare Anziani 

Il costo orario della prestazione domestica è di € 9,25 
 
Fascia  1 Componente 2 Componenti 
a) Esente Fino a € 7.279,00 € 9.100,00 
b) 20% di € 9,25 € 9.101,00 € 11.100,00 
c) 40% di € 9,25 € 11.101,00 € 13.100,00 
d) 60% di € 9,25  € 13.101,00 € 15.100,00 
e) 80% di € 9,25 € 15.101,00 € 17.100,00 
f) 100 % di € 9,25  oltre € 17.101,00 
 

Devono ritenersi esenti gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal 

Regolamento Comunale. 

 Il limite sarà incrementato di ulteriori € 516,45 per ogni componente a carico 

oltre il coniuge. 

Per la definizione della quota di partecipazione da parte degli utenti si terrà 

conto  delle priorità stabilite dalle disposizioni legislative vigenti, e combinando i 



 8 

redditi ad ogni titolo percepiti, ivi inclusi i redditi non fiscalmente rilevanti,  ed i 

patrimoni di tutti i componenti del nucleo familiare. 

3. Stabilire che le tariffe aggiornate decorreranno dall’avvio degli Esercizi gestionali 

con inizio nell’anno 2011.  

SERVIZI n. TARIFFE DECORRENZA 

1. Refezione Scolastica € 5,40 a pasto 01.09.2011 

2. Asilo Nido Da € 100,00 a € 

230,00 mensili 

01.09.2011 

3. Centro Sociale Polivalente per 

Diversamente Abili 

€ 15,50 mensile 01.01.2011 

4. Trasporti Scolastici per minori € 30,00 mensile 01.09.2011 

5. 1 Centro Sociale Polivalente Anziani € 10,50 mensile 01.01.2011 

5. 2 Mensa Anziani € 4,82 a pasto 01.07.2011 

5. 3 Assistenza Domiciliare Anziani € 9,25 all’ora 01.01.2011 

 

4. Nominare responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Domenico de Bari, 

Dirigente del Settore Socio Educativo. 

5. Trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al Funzionario 

Pedagogo, al Responsabile dell’U.O. Servizi Educativi, al Responsabile del Servizio 

di Refezione Scolastica, all’Ufficio Scolastico Provinciale e all’Ufficio Scolastico 

Regionale. 


